
鄂尔多斯市东胜区北郊水质净化厂

提标改造工程 PPP 项目

竞争性磋商文件

文件编号：ZMHY2022-062

采购人：鄂尔多斯市东胜区城市排水事业服务中心

采购代理机构：内蒙古筑茗恒业项目管理有限公司

2022年 08月 08日



竞争性磋商文件 目录

第 1 页

目 录
第一部分 竞争性磋商采购公告 ........................................................................................................................ 2
第二部分 竞争性磋商须知 ................................................................................................................................ 5
[...]
目录（略） .......................................................................................................................................... 158
一、响应函 .......................................................................................................................................... 159
二、响应报价一览表 .......................................................................................................................... 160
三、法定代表人授权书 ...................................................................................................................... 161
四、联合体协议书（如有） .............................................................................................................. 162
五、投标保证金 .................................................................................................................................. 163
六、无重大违法记录声明 .................................................................................................................. 164
七、关于投资协议、PPP项目合同条款的建议 .............................................................................. 165
八、偏离表 .......................................................................................................................................... 166
九、投融资能力证明 .......................................................................................................................... 167
十、项目实施计划 .............................................................................................................................. 171
十一、投标人基本情况表 .................................................................................................................. 173
十二、项目管理机构 .......................................................................................................................... 174
十三、项目设计方案 .......................................................................................................................... 175
十四、履约保证金承诺 ...................................................................................................................... 176
十五、资格审查确认函 ...................................................................................................................... 177

第六部分 项目概要及实施要求 .................................................................................................................... 178
1、项目概况 ........................................................................................................................................ 178
2、风险分配基本框架 ........................................................................................................................ 180
3、交易结构 ........................................................................................................................................ 188
4、监管架构 ........................................................................................................................................ 194
5、项目投资估算（供参考） ............................................................................................................ 198



竞争性磋商文件 采购公告

第 2 页

第一部分 竞争性磋商采购公告

内蒙古筑茗恒业项目管理有限公司受鄂尔多斯市东胜区城市排水事业服务中心委托，采用竞争性

磋商，采购鄂尔多斯市东胜区北郊水质净化厂提标改造工程 PPP 项目。欢迎符合资格条件的供应商前

来报名参加。

一、项目概述

1.名称与编号

项目名称：鄂尔多斯市东胜区北郊水质净化厂提标改造工程 PPP 项目

批准文件编号：鄂财购函【2022】60号

采购文件编号：ZMHY2022-062

2.内容及分包情况（技术规格、参数及要求）

包

号

货物、服务和工

程名称

数

量
技术规格、参数及要求

预算金额（万

元）



竞争性磋商文件 采购公告

第 3 页

1

鄂尔多斯市东

胜区北郊水质

净化厂提标改

造工程 PPP项

目

1

一、项目概况

1、建设内容

本项目建设内容为：北郊水厂原一期工程设计规模为 6万 m³/d，
主体工艺为氧化沟工艺，于 2009年建成投产运行，并于 2014年
扩建了超滤系统；原二期工程设计规模为 4万 m³/d，主体工艺为

MBR膜工艺，于 2014年建成投产运行。本次提标改造工程项目

对原北郊水厂工程实施提标改造，本项目设计规模 8万 m³/d，主

要建设内容包括：

（1）一期工程改造后设计规模为 4.5万 m³/d，主工艺为 AAOAO
（前好氧池加填料）+二沉池+深度处理+臭氧催化氧化。改造主要

内容为：生化池改造、新建鼓风机房、新建碳源投加间与消防泵

房、新建臭氧接触氧化池、新建空气源臭氧发生间、变配电间改

造，共计 6个单体。

（2）二期工程改造后设计规模 3.5 万 m³/d ，主工艺为 AAO（好

氧加填料）+MBR膜池+臭氧催化氧化。改造主要内容为：生化池

改造、新建臭氧接触氧化池、新建空气源臭氧发生间、新建变配

电间、一体化泵站，共计 5个单体。

2、社会资本方本PPP项目投资总额及资金来源

本项目投资总额为：25605.7万元，其中存量资产为12057.82
万元，提标改造工程为12352.8万元,建设期利息为242.11万元，流

动资金为952.97万元。（最终以竣工决算审计的金额为准）

3、运营内容：

运营期内，项目公司负责东胜区北郊水质净化厂所有污水处

理、污泥处理等相关工程的运营、维护及项目的经营管理。

4、建设地点、建设工期

建设地点：位于东胜区北郊水质净化厂院内。

建设工期：1年（2022年）。

5、合作期限、回报机制、股权比例

合作期限：30年，包括：建设期 1年，运营期 29年。

项目回报机制：政府付费，从运营期开始，运营期每年度按

月向项目公司支付服务费。

项目公司股权结构：政府出资人代表、社会资本方出资比例

为 5%：95%。

二、采购范围

1、本次采购范围为鄂尔多斯市东胜区北郊水质净化厂提标改

造工程 PPP项目。

2、改建运营移交（ROT）的运作方式，是指政府将本项目存

量资产有偿转让给社会资本方或项目公司，社会资本方或项目公

司负责项目的勘察设计、投融资、改造建设、运营维护和移交等。

3、本项目资本金比例拟定为 20%。

25605.70

表 2.东胜区北郊水质净化厂设计进出水水质表单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS T-N NH3-N T-P

设计进水 656 340 253 74 60 8.0

设计出水 20 4.0 5.0 10（12） 1.0（1.5） 0.2

二、供应商的资格要求

本项目已经完成前期资格预审工作，资格预审的结果已经通知申请人。凡通过资格预审的申请人，

皆有资格参与本项目的采购投标。本项目采购不接受任何未通过资格预审的供应商参与竞争。

1.供应商应具备《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定的条件。

2.资格审查合格供应商名单如下：中地寅岗建设集团有限公司、 安徽新建控股集团有限公司、 平

煤神马建工集团有限公司、中恒建设集团有限公司、内蒙古东源环保科技股份有限公司（因轻信其他



竞争性磋商文件 采购公告

第 4 页

组织、个人或媒体提供的信息而造成损失的，招标人、采购代理机构概不负责）。

3.本次采购公告在《内蒙古自治区政府采购网》（http://www.nmgp.gov.cn）、《中国政府采购网》

（http://www.ccgp.gov.cn）同时发布。

三、获取采购文件的时间、地点、方式

1、报名时间：2022年 08月 08日至 2022年 08月 15日，每日上午 9：00—12：00时，下午 14：

30—17：30（北京时间），节假日不休息。

2、报名方式：现场报名

3、采购文件获取：

3.1采购文件可在内蒙古鄂尔多斯市东胜区亿鸿国际 A座 1712室获取；

3.2如有补充通知可在《内蒙古自治区政府采购网》（http://www.nmgp.gov.cn）、《中国政府采购网》

（http://www.ccgp.gov.cn）进行查看。

四、递交响应文件截止时间、开标时间及地点

1.递交响应文件截止时间：2022年 08月 18日上午 9:30（北京时间）。

地点：鄂尔多斯市东胜区公共资源交易中心开标室。

2.磋商时间：2022年 08月 18日上午 9:30（北京时间）。

地点：鄂尔多斯市东胜区公共资源交易中心开标室

五、联系方式

采购代理机构名称：内蒙古筑茗恒业项目管理有限公司

地址：内蒙古鄂尔多斯市东胜区亿鸿国际 A座 1712室

邮政编码：010010

联系人：常瑞宏

联系电话：13789578854

采购人名称：鄂尔多斯市东胜区城市排水事业服务中心

地址：鄂尔多斯市东胜区亿昌现代城 B座 16楼

联系人：高劲松

电话：13354775277

内蒙古筑茗恒业项目管理有限公司

2022年 08月 08日



竞争性磋商文件 磋商须知

第 5 页

第二部分 竞争性磋商须知

竞争性磋商须知前附表

（竞争性磋商文件中相关文件的表示若与本表的表述不一致，均以本表为准）

序号 条款号 内 容

1 2.1

采购人名称：鄂尔多斯市东胜区城市排水事业服务中心

地址：鄂尔多斯市东胜区亿昌现代城 B座 16楼

联系人：高劲松

电话：13354775277

2 2.2

采购代理机构名称：内蒙古筑茗恒业项目管理有限公司

采购代理机构地址：内蒙古鄂尔多斯市东胜区亿鸿国际 A座 1712室

联系人：常瑞宏

联系电话：13789578854

3 3.2

招标代理服务费：

本项目招标代理服务费，将以本项目投资额（25605.7万元）为计算基数，按照内

工建协【2016】17号文件附录“内蒙古自治区招标代理服务收费指导标准”计取，

在此基础上下浮 20%，由本项目中标社会资本方在中标后、领取中标通知书之前，

向本项目的招标代理机构一次性支付招标代理服务费。

4 15.1

1.投标保证金金额为：人民币伍拾万元（￥500000.00元）。

2.保证方式：

汇入指定账户：

投标保证金须在 2022 年 08 月 18日上午 9:30 分（北京时间）前汇达并进入内蒙
[...]
本项目绩效考核对象为项目公司。

F2.1.1 建设期绩效考核

在项目建设期，项目绩效考核小组应根据项目合同约定定期开展 绩效考核，项目公司负责日常

绩效监控。项目公司应保证提供的工程 质量达到采购要求。本项目的建设期绩效考核总计为 100分，

分别从综合管理、质量管理、进度管理、资金管理、安全管理、文明施工 等方面进行考核。内容详

见“附件一、建设期绩效考核指标表”。

建设期内，绩效考核小组每季度对项目工程进行绩效考核，根据 建设期内考核的平均得分确定

建设绩效因子（α1），具体确定原则为：

当绩效考核得分大于等于 85分时，付费比例为 100%；

绩效考核低于 85分时，每低一分则付费比例减少 1%；

低于 60分时，付费比例为 0%。

F2.1.2 运营服务绩效考核

项目绩效考核小组应根据项目合同约定定期开展绩效考核，项目公司负责日常绩效监控。本项

目的运营期绩效考核总计为 100 分，分别从公司运营管理、设施维护、成本控制、组织管理、安全

保障、项目效益、项目可持续性等方面进行考核，详见“附件一、运营期绩效考核指标表”。

运营期内，运营期每年度至少开展一次绩效评价，绩效考核小组对项目运维情况进行绩效考核，

根据考核得分确定运维绩效因子（α2），

具体确定原则为：

当绩效考核得分大于等于 85分时，付费比例为 100%；

绩效考核低于 85分时，每低一分则付费比例减少 1%；

低于 60分时，付费比例为 0%。

F2.1.3绩效考核付费

根据《关于规范政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台项目库管理的通知》（财办金〔2017〕

92号）文件要求，建立按效付费机制，项目建设成本须参与绩效考核，其实际与绩效考核结果挂钩

部分不得低于 30%。根据财政部《关于推进政府和社会资本合作规范发展的实施意见》（财金〔2019〕

10 号）要求，“建立完全与项目产出绩效相挂钩的付费机制，不得通过降低考核标准等



竞争性磋商文件 合同部分

第 120 页

方式，提前锁定、固化政府支出责任”。依据财政部的有关文件要求，对项目的绩效考核结果将直接

影响项目服务费的政府付费。

本项目依据建设期、运营期绩效考核结果，从运营期开始每年向项目公司支付可用性服务费和

运营维护服务费。建议本项目可用性服务费中建设期绩效考核因子占比 35%、运营期运营期绩效考

核因子占比 65%。年度政府付费具体计算公式为：

年度政府付费=年度可用性服务费×（35%×α1+65%×α2）+ 年度运营服务费×α2

其中：α1 是建设期绩效考核系数，α2 是运营期年度运维绩效考核系数。

F2.2服务费预算管理

东胜区财政局根据 PPP 项目合同规定，把按期需要支付的政府付费按程序纳入东胜区年度财政

预算、中期财政规划，由区财政局拨付给实施机构，由实施机构向项目公司支付服务费。

F2.3调价机制

1.年可用性服务费调价机制（初始调价）

本项目全部建设成本是指拟建项目全部建成所需费用总和，全部建设成本由工程费用、工程建

设其他费、预备费、建设期利息组成，最终以竣工决算审计价为准。

全部建设成本=建筑安装工程费+设备购置费+工程建设其他费+预备费+建设期利息。

本项目可用性服务费建设期结束经审计确认全部建设成本后除基准利率调整外不再做变更。

年可用性服务费中建设期利息的计算以本合同签订之日中国人民银行公告<2019>第 15 号规定

的贷款市场报价利率（LPR）为定价基准加点形成，建设期融资利率为 5.88 %计算，当中国人民银

行 5 年期以上贷款市场报价利率（LPR）变化上下浮动绝对值累计达到 0.50（含）个百分点时，甲

方对超出部分相应调整政府可用性服务费。

当付费年 5年期以上贷款市场报价利率（LPR）累计超过 0.5%，即 in>i0+0.5% 时：

实际年可用性服务费=初始年可用性服务费+[in-(i0+0.5%)]*[1+(β-i0)/i0]*年剩余建设成本；

当付费年 5年期以上贷款市场报价利率（LPR）下浮超过 0.5%，即 in<i0-0.5% 时：

实际年可用性服务费=初始可用性服务费-[(i0-0.5%)-in]*[1+(β-i0)/i0]*年剩余建设成本。

in为付费年 1月 1日中国人民银行五年期以上贷款市场报价利率（LPR）；

i0为本合同签订之日中国人民银行颁布的五年以上贷款市场报价利率（LPR）；

β为建设期融资利率，即：5.88 %。

其中，初始年可用性服务费为由经审计的项目全部建设成本按照投标报价计算的当年可用性服

务费；年剩余建设成本为调整年全部建设成本扣除已核算支付的建设成本。

2.年运维绩效服务费调价机制（一般调价）

（1）常规调价

自开始运营日起每 3年为 1 个调价周期。每 1 个调价周期内，当东胜区电费、人工成本、化学

药剂费、城镇土地使用税费、居民消费价格指数等五项因素任何一个或部分或全部因素与上次调价

时（首次调价为与本合同签订时）因素相比发生变化超过 5%时，甲方应对运营单价进行



竞争性磋商文件 合同部分

第 121 页

调整。自甲方收到乙方调整申请后 15个工作日内予以核实答复，条件符合的应予以调整运营补贴。

调整后的运营补贴自该调价年度起始首日开始执行。

合作期内，年运营成本的合理利润率以投标报价为准不再调整，污水处理单位经营成本调价公

式如下：

Pn=Pn-3×K

其中：Pn 为第 n 年调整后的污水处理单位经营成本；

Pn-3 为调整前的污水处理单位经营成本；

K 为污水处理单位经营成本的调价系数；

K=a（En/En-3）+b（Ln/Ln-3）+c（Sn/Sn-3）+d（CPIn-1×…×CPIn-3）

其中：

a 是电力费用在污水处理单位经营成本构成中所占的比例，为 %；

b 是人工费用在污水处理单位经营成本构成中所占的比例，为 %；

c 是化学药剂费在污水处理单位经营成本构成中所占的比例，为 %；

d 为污水处理单位经营成本构成中除电力费用、人工费用、化学药剂费以外的其他因素

在污水处理费构成中所占的比例，为 %。

n 第 n 年是调整污水处理费的当年。

En=在第 n 年项目公司适用的单位动力电价；

En-3=在第 n-3 年项目公司适用的单位动力电价；

Ln=在第 n 年鄂尔多斯市统计局公布的“在岗职工平均工资——电力、热力、燃气及水生

产和供应业”对应的在岗职工平均工资为准；

Ln-3=在第 n-3 年鄂尔多斯市统计局公布的“在岗职工平均工资——电力、热力、燃气及

水生产和供应业”对应的在岗职工平均工资为准；

Sn=鄂尔多斯市统计局公布的在第 n 年获知的第 n-1 年的工业品出厂价格指数；

Sn-3=鄂尔多斯市统计局公布的在第 n-3 年获知的第 n-3 年的工业品出厂价格指数；

CPIn-1 鄂尔多斯市统计局公布的在第 n 年获知的第 n-1 年的居民消费价格指数；

CPIn-3=鄂尔多斯市统计局公布的在第 n-2 年获知的第 n-3 年的居民消费价格指数。

上述系数 K 的计算以前次调价时采用的有效数据为基础。

根据本系数 K 计算得出的污水处理单位经营成本将四舍五入到小数点后三（3）位。根

据本系数 K 计算出的调整系数将四舍五入到小数点后四（4）位。由于调价程序所限，待确

定调整后的污水处理单位经营成本，应从导致调价的事实发生之日的所在月开始计算调整后

的污水处理单位经营成本，并将所对应款项在调价完成后第一次支付政府付费时结算并支

付完毕。

（2）临时调价

在每个常规调价周期内因电费、人工工资、化学药剂费、城镇土地使用税费、居民



竞争性磋商文件 合同部分

第 122 页

消费价格指数及其它因子等调整因素中的一项或多项成本变动幅度超过 10%的变动，则乙方可以向

甲方申请启动临时调价程序，临时调价后下个常规调价启动年份顺延至该次临时调价的一年后。甲

方亦可在符合调价程序启动条件的情况下自行启动调价程序。

（3）统计数据及指数的变动

a.如申请调价时相关统计数据尚未公布，则先执行原价格，待统计数据公布后核定调价申请并对

申请调价的次年起至新价格执行日止已经支付的运营费实行多退少补机制。

b.如果在本合同生效日和移交日之间上述任何价格指数，鄂尔多斯市或东胜区统计部门公布的

资料中修改或不再可以获取，则双方应商定替代指数，如果不能商定一致，则根据本合同的争议解

决程序确定。



竞争性磋商文件 合同部分

第 123 页

附件三 产出说明

F3.1工程产出

本项目建设内容为：北郊水厂原一期工程设计规模为 6万 m³/d，主体工艺为氧化沟工艺，于 2009

年建成投产运行，并于 2014年扩建了超滤系统；原二期工程设计规模为 4万 m³/d，主体工艺为MBR

膜工艺，于 2014年建成投产运行。本次提标改造工程项目对原北郊水厂工程实施提标改造，本项目

设计规模 8 万 m³/d。设计出厂水质达到现行国家标准《城镇北郊水质净化厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）中的一级 A标准。

主要建设内容：

（1）一期工程改造后设计规模为 4.5万 m³/d，主工艺为 AAOAO（前好氧池加填料）+二沉池+

深度处理+臭氧催化氧化。改造主要内容为：生化池改造、新建鼓风机房、新建碳源投加间与消防泵

房、新建臭氧接触氧化池、新建空气源臭氧发生间、变配电间改造，共计 6个单体。

（2）二期工程改造后设计规模 3.5 万 m³/d ，主工艺为 AAO（好氧加填料）+MBR膜池+臭氧

催化氧化。改造主要内容为：生化池改造、新建臭氧接触氧化池、新建空气源臭氧发生间、新建变

配电间、一体化泵站，共计 5个单体。

F3.2项目产出

本项目设计规模 8万 m3/d。其中：原一期工程改造后设计规模为 4.5万 m3/d，原二期工程

改造后设计规模为 3.5万 m3/d。项目产出为北郊水厂提标改造工程建设和运营维护服务。根据批

复的提标改造工程可行性研究报告，设计出水水质达到《北京市城镇北郊水质净化厂水污染物排

放标准》(DB11890-2012)A标准，具体的设计进、出水水质指标如表 F3-1 所示。

表F3-1东胜区北郊水质净化厂提标改造工程设计进出水水质单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS T-N NH3-N T-P

设计进水 656 340 253 74 60 8.0

设计出水 20 4.0 5.0 10(12) 1.0(1.5) 0.2

注：括号外数值为水温≥12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



竞争性磋商文件 合同部分

第 124 页

附表四 本项目风险分配基本框架

类别 主要风险

风险分配相关主体

风险应对措施
社会资本方 项目公司 政府方

政治风险

政府决策失误 √

加强内部组织管理和外部协调工作，做好项目

风险分析和评估工作，建立应急预案和协调机

制。可通过动态的合同体系调整，签订补充协议。

政府改变项目(取消、征收) √

政府规划变动(如改变用途
) √

经营权变更 √

公众反对 √ √

政策与法

律风险

法律变更 √ √
对于可控风险，政府方在可控范围内尽量提前

规避项目风险。对于不可控风险，双方合理分担风险

，建立补偿机制。

政策变更 √ √

因标准变更导致成本增加 √ √

通货膨胀 √ √
设置调价机制，当通货膨胀率达到一定水平时，对费用进行

相应的调整。

融资风险

资金筹集不足 √ √ 严格挑选融资能力强的社会资本方，将融资风

险纳入PPP项目合同体系，设置合理的履约保函金额。

融资成本超预算 √ √



竞争性磋商文件 合同部分

第 125 页

再融资不确定性 √ √

融资利率波动 √

设计建设

风险

规划方案变更 √ 政府方负责前期规划的科学论证和完成。

设计风险 √ √
社会资本方应秉着审慎的原则对政府方提供的设计文

件进行优化，进行充分合理的方案论证。
技术风险 √ √

落实建设用地 √ √ 保障项目用地无偿使用。

前期建设审批(规划、土地、

环评、社会评价、项目立项等) √
政府相关主管部门(发改、国土、住建、环保等)建立

协调机制

其他建设审批(质监、安监、施工
许可等手续办理) √ √

对社会资本方进行监督管理，设立履约保函，政府方
给予协调、配合

工程成本超支 √ √ √
根据成本超支或工期延误原因，建立合理的付费调整机

制。

工程延误 √ √ √ 责任到部门、落实到具体时间节点。

政府方原因导致项目建设内
容变更 √ 建立合理的付费调整机制。

社会资本方提出变更工程内
容 √ 对变更方案和施工过程的审查和监督



竞争性磋商文件 合同部分

第 126 页

施工成本上涨 √ 对建设方案及施工过程的审查和监督。

施工安全 √ 利用保险，制定分担机制。

造成环境污染或破坏 √
对建设方案及施工过程的审查和监督；设立建设期履

约保函。

工程质量不达标 √
对建设方案及施工过程的审查和监督；设立建设期履

约保函。

社会资本放弃项目 √ √ 设立建设期履约保函。

运营风险

运营成本超支(政府原因) √ √

建立合理的调价或补偿机制。
政府要求提高运营维护标准

√

运营成本超支(社会资本原因)
√ √

严格挑选运营能力强的社会资本方；运营过程

的监督、检查；建立有效合理的运维绩效考核机制；

设立运营期履约保函。

排放标准不满足设计需求 √ √

项目公司破产 √

运营失败、资金链断裂 √ √

运营管理水平低 √

运营质量不达标 √



竞争性磋商文件 合同部分

第 127 页

运营过程中造成环境污染或
破坏 √ √

移交风险

移交条件不符合 √

设立移交维修保函。
移交费用超预算 √

移交完毕后、移交质量保证期内
出现设施质量问题 √ √

不可抗力

不可抗力(可保险) √

利用保险，或制定合理的分担机制。
不可抗力(可保险) √ √



竞争性磋商文件 合同部分

第 128 页

第三节 政府和社会资本合作（PPP）项目运营维护服务协议

本协议由以下双方于 2022年 月 日在 签署：

甲方：
